



# 令和5年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年4月28日

上場会社名 多木化学株式会社  
コード番号 4025 URL <https://www.takichem.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 多木 隆元  
問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 岡本 修  
四半期報告書提出予定日 令和5年5月12日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 079-437-6002

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和5年12月期第1四半期の連結業績(令和5年1月1日～令和5年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年12月期第1四半期	8,843	5.1	248	60.8	290	58.8	311	37.3
4年12月期第1四半期	8,412		633		705		497	

(注) 包括利益 5年12月期第1四半期 540百万円 ( 51.4%) 4年12月期第1四半期 1,111百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年12月期第1四半期	36.02	
4年12月期第1四半期	57.47	

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、令和4年12月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年12月期第1四半期	50,503	32,164	63.5
4年12月期	50,323	32,057	63.5

(参考) 自己資本 5年12月期第1四半期 32,072百万円 4年12月期 31,948百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年12月期				50.00	50.00
5年12月期					
5年12月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

4年12月期期末配当金の内訳 普通配当 45円00銭 記念配当 5円00銭(「プライム市場」移行記念)

## 3. 令和5年12月期の連結業績予想(令和5年1月1日～令和5年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	6.0	1,550	43.7	1,900	39.6	1,400	31.9	161.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年12月期1Q	9,458,768 株	4年12月期	9,458,768 株
期末自己株式数	5年12月期1Q	798,951 株	4年12月期	798,931 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年12月期1Q	8,659,828 株	4年12月期1Q	8,653,772 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」もご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化が進む中で、ウィズコロナの各種政策の効果もあって、持ち直していくことが期待されるものの、物価の上昇、供給面での制約、金融資本市場の変動等の影響による下振れリスクなど不透明な状況で推移しました。

このような環境の中、当社グループにおいては令和3年1月から推進している「中期経営計画2023」に基づいて、既存事業の収益力向上などに努めたものの、当第1四半期連結累計期間の売上高は88億43百万円（前年同期比5.1%増）となりましたが、原料価格やエネルギーコストの上昇もあり、営業利益は2億48百万円（前年同期比60.8%減）、経常利益は2億90百万円（前年同期比58.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億11百万円（前年同期比37.3%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

## (アグリ)

肥料の販売数量は値上がりを見越した駆け込み需要の反動で減少したものの、販売価格が原料価格の上昇により値上がりし、売上高は30億74百万円と前年同期に比べ21.0%の大幅な増加となりました。

## (化学品)

水処理薬剤は、販売数量が超高塩基度ポリ塩化アルミニウムの好調な出荷により増加したことや、原料価格の上昇に伴う販売価格の是正に努めたことにより、売上高は24億46百万円と前年同期に比べ19.7%の大幅な増加となりました。

機能性材料は、スマートフォン向け高純度酸化タンタルの販売数量が需要の大幅な減退により減少し、売上高は9億58百万円と前年同期に比べ30.9%の大幅な減少となりました。

その他化学品の売上高は46百万円と前年同期に比べ1.5%の増加となりました。

それらの結果、売上高は34億50百万円と前年同期に比べ0.7%の減少となりました。

## (建材)

石こうボードの販売数量が増加したことに加え、販売価格が上昇し、売上高は7億67百万円と前年同期に比べ12.6%の増加となりました。

## (石油)

燃料油の販売数量が需要の減退により減少したことや、販売価格が原油価格の下落により値下がりし、売上高は5億2百万円と前年同期に比べ24.8%の大幅な減少となりました。

## (不動産)

ショッピングセンターの賃料収入は前年同期並みに推移し、売上高は3億38百万円と前年同期に比べ1.7%の増加となりました。

## (運輸)

荷役量は増加したものの、内航輸送の需要が減退に転じたことなどにより、売上高は7億9百万円と前年同期に比べ0.4%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、505億3百万円（前連結会計年度末比1億80百万円増）となりました。流動資産は、商品及び製品が10億86百万円増加しましたが、現金及び預金が24億33百万円減少したことなどにより、250億33百万円（前連結会計年度末比10億5百万円減）となりました。固定資産は、有形固定資産が8億78百万円、投資有価証券が3億54百万円それぞれ増加したことなどにより、254億69百万円（前連結会計年度末比11億86百万円増）となりました。

負債の部は、未払法人税等が3億75百万円減少しましたが、未払金が3億39百万円、賞与引当金が2億46百万円それぞれ増加したことなどにより、183億39百万円（前連結会計年度末比72百万円増）となりました。

純資産の部は、その他有価証券評価差額金が2億44百万円増加したことなどにより、321億64百万円（前連結会計年度末比1億7百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、令和5年2月13日に公表いたしました令和5年12月期の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,256	3,822
受取手形及び売掛金	10,002	10,199
電子記録債権	2,196	2,340
商品及び製品	4,085	5,172
仕掛品	271	272
原材料及び貯蔵品	2,292	2,328
その他	947	910
貸倒引当金	△13	△11
流動資産合計	26,039	25,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,324	22,343
減価償却累計額	△15,652	△15,770
建物及び構築物(純額)	6,672	6,573
機械装置及び運搬具	16,810	16,815
減価償却累計額	△15,346	△15,447
機械装置及び運搬具(純額)	1,463	1,367
工具、器具及び備品	1,494	1,500
減価償却累計額	△1,383	△1,391
工具、器具及び備品(純額)	111	108
土地	6,455	7,101
リース資産	457	457
減価償却累計額	△93	△100
リース資産(純額)	364	357
建設仮勘定	245	682
有形固定資産合計	15,312	16,190
無形固定資産		
ソフトウェア	406	378
水道施設利用権等	9	9
ソフトウェア仮勘定	1	1
無形固定資産合計	418	389
投資その他の資産		
投資有価証券	8,361	8,715
繰延税金資産	29	23
その他	196	185
貸倒引当金	△35	△35
投資その他の資産合計	8,552	8,889
固定資産合計	24,283	25,469
資産合計	50,323	50,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,785	6,844
短期借入金	369	369
1年内返済予定の長期借入金	60	60
リース債務	35	35
未払金	1,372	1,711
未払法人税等	627	252
未払消費税等	77	33
賞与引当金	42	288
その他	602	471
流動負債合計	9,973	10,066
固定負債		
長期借入金	395	395
リース債務	378	369
繰延税金負債	1,131	1,186
退職給付に係る負債	3,693	3,643
預り保証金	2,509	2,519
その他	185	158
固定負債合計	8,293	8,272
負債合計	18,266	18,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,147	2,147
資本剰余金	1,398	1,398
利益剰余金	25,511	25,390
自己株式	△729	△729
株主資本合計	28,327	28,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,612	3,857
退職給付に係る調整累計額	8	9
その他の包括利益累計額合計	3,621	3,866
非支配株主持分	108	91
純資産合計	32,057	32,164
負債純資産合計	50,323	50,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年1月1日 至 令和4年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年3月31日)
売上高	8,412	8,843
売上原価	6,291	7,108
売上総利益	2,120	1,735
販売費及び一般管理費	1,486	1,487
営業利益	633	248
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	34	30
投資有価証券売却益	30	0
その他	15	15
営業外収益合計	81	48
営業外費用		
支払利息	3	2
固定資産除却損	4	0
その他	3	2
営業外費用合計	10	5
経常利益	705	290
特別利益		
補助金収入	—	214
特別利益合計	—	214
特別損失		
固定資産除却損	14	—
特別損失合計	14	—
税金等調整前四半期純利益	690	504
法人税、住民税及び事業税	240	264
法人税等調整額	△43	△55
法人税等合計	196	209
四半期純利益	493	295
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	△16
親会社株主に帰属する四半期純利益	497	311



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年1月1日 至 令和4年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年3月31日)
四半期純利益	493	295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	616	244
退職給付に係る調整額	1	0
その他の包括利益合計	617	245
四半期包括利益	1,111	540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,115	557
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 令和3年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。